اللہ تعالیٰ نے حضرت ام سلمہ رضی اللہ عنہا کو نیک اور تابع فرمان اولاد سے نوازا اور آپ نے اپنی اولاد کی پرورش بہترین انداز میں کی۔ حضرت ابو سلمہ رضی اللہ عنہا سے حضرت ام سلمہ رضی اللہ عنہا کے ہاں سلمہ رضی اللہ عنہا، عمر رضی اللہ عنہ، درہ رضی اللہ عنہ،

۳- ابن حجر العسقلانی، مصدر سابق، ۸: ۲۲۱۔

۴- محمد بن احمد بن عثمان ابو عبد اللہ شمس الدین الذہبی (۶۷۳ھ-۷۴۸ھ / ۱۲۷۵ء-۱۳۴۷ء) محمد بن احمد بن عثمان ابو عبد اللہ لقب شمس الدین ہے۔ آپ امام، محدث، مؤرخ اسلام، طلب حدیث میں سفر کیا۔ آپ کی تصانیف کی تعداد سو کے قریب ہے۔ جن میں تاریخ الإسلام، سیر أعلام النبلاء، طبقات الحفاظ، طبقات القراء، مختصر تہذیب الکمال وغیرہ شامل ہیں۔

(سب سے پہلے ابو سلمہؓ مع اہل خانہ نے حبشہ کی طرف ہجرت کی۔ ان کے بعد حضرت عثمان بن مظعونؓ نے ہجرت حبشہ کی۔)

۸- علی بن احمد بن سید بن حزم الاندلسی، جمهرة أنساب العرب (بیروت: دار الکتب العلمیة ۱۴۲۴ھ / ۲۰۰۳ء)، ۱۴۴:۱۔

۹- حضرت زینبؓ (م: ۷۸ھ) بنت ابو سلمہؓ و ام سلمہؓ کا شمار صحابیات میں ہوتا ہے۔ آپ نہایت ذہین فقیہہ اور عالمہ تھیں آپ کی علمی تربیت میں ام المؤمنین ام سلمہؓ، ام المؤمنین حضرت عائشہؓ کا کردار نہایت اہم ہے۔

۱۰- ربیب / ربیبہ اس بچہ / بچی کو کہا جس کو گود لیا جائے اور پرورش کی جائے۔

۱۱- محمد بن عبد الباقی الزرقانی (م: ۱۱۲۲ھ)، شرح الزرقانی علی المواہب اللدنیة بالمنح المحمدیة، (دار الکتب العلمیة، ۱۴۱۷ھ / ۱۹۹۶ء)، ۳: ۳۹۷۔

۱۲- محمد بن اسحاق بن یسار المطبئی (م: ۱۵۱ھ) اہل مدینہ میں سے ہیں۔ السیرة النبویة کے مصنف ہیں۔

۱۳- الذہبی، سیر، ۱: ۱۲۶۔

حضرت ام سلمہ رضی اللہ عنہا اولو العزم خاتون تھیں۔ اسلام کی راہ میں پیش آنے والے مصائب کو انتہائی متانت سے برداشت کیا۔

وہكذا سائر الأئمة قولهم يوافق قول مالك في أنا لا نعلم كيفية استوائه كما لا نعلم كيفية ذاته، ولكن نعلم المعنى الذي دل عليه الخطاب فنعلم معنى الاستواء ولا نعلم كيفية، ونعلم معنى النزول ولا نعلم كيفية، ونعلم معنى السمع والبصر والعلم والقدرة ولا نعلم كيفية ذلك، ونعلم معنى الرحمة والغضب والرضا والفرح والضحك ولا نعلم كيفية ذلك. (۴۲)

۳۷- شیخ الاسلام تقی الدین ابی العباس احمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام ابن تیمیہ الحنبلی الدمشقی (۶۶۱ھ-۷۲۸ھ / ۱۲۶۳ء-۱۳۲۸ء) آپ کا شمار اپنے دور کے عظیم علما میں ہوتا ہے۔ آپ نے بدعات کے خلاف علم بلند کیا۔ علمی میدان میں ابن تیمیہ کی خدمات کا دائرہ بہت وسیع ہے اور آپ کی تصانیف کی تعداد کثیر ہے۔

۳۸- احمد بن عبد الحلیم ابن تیمیہ (م: ۷۲۸ھ)، مجموع الفتاویٰ (مدینہ منورہ: مجمع الملك فهد لطباعة المصحف الشريف، ۱۴۱۶ھ)، ۵: ۳۶۵۔